•
16

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DA MESA DIRETORA PROVISÓRIA DO COMITÊ

DAS BACIAS DO PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 e PARANAPANEMA 4.

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, às quatorze horas e trinta

minutos, no Anfiteatro de Mestrado de Engenharia Civil, no segundo andar do Bloco

C67, da Universidade Estadual de Maringá, atendendo convocação do Presidente

da Mesa Diretora Provisória, estiveram presentes treze representantes do setor

público, dezesseis representantes do setor de usuários e cinco representantes da

sociedade civil organizada, totalizando trinta e quatro representantes além de sete

visitantes, conforme Lista de Presença anexa. Foram comunicadas onze

substituições de representantes através de ofícios recebidos pela secretaria do

Comitê, sendo: Prefeitura Municipal de Jandaia do Sul: Nicolau Miksza Vivian

substitui João Henrique Maximiano; Prefeitura do Município de Lobato: André Diogo

Pedroso Palhares substitui Abdias Mendes da Silva; Prefeitura do Município de Nova

Londrina: Roberto Luis Haddad substitui José Rivaldo dos Santos; Prefeitura do

Município de Porecatu: Luiz Moretti substitui Carlos Alberto Dias; Prefeitura do

Município de Sarandi: Celso Porelli substitui Francisco dos Santos Lopes; Prefeitura

do Município de Terra Rica: Maria Setsuko Ogawa Chui substitui Mário Luiz

Lanziani; Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano: José Augusto Felippe

substitui João Ivo Caleffi; Secretaria de Estado de Saúde: Maurício Nunes Pinto

substitui Teima de Lourdes Centurion Shirata; CISMAE: Márcia Cristina Franzini

substitui Simone de Brito Coelho; Duke Energy: Samuel Jorge Leite substitui Wagner

Vicente Felix Ferreira; CESUMAR: Rosilene Luciana Delariva substitui Fábio

Rosado. Verificado o quórum o Presidente, Paulo Fernando Soares, deu início à

reunião lamentando que nas quatro reuniões marcadas para discussão do regimento

interno não houve quorum. Informou que os membros que estiveram presentes

nestas datas aproveitaram o tempo para discutir o assunto e montar um projeto de

regimento a ser discutido e votado. Em seguida foi tratado sobre um documento

encaminhado pelos representantes da SANEPAR, porém apresentado fora das

datas aprovadas na última reunião. Após discussões o Presidente colocou em

votação sendo o documento rejeitado pela maioria. Dando início à pauta da reunião,

Aprovação do Regimento Interno, o projeto montado foi projetado e após ter sido lido

e discutido artigo por artigo, foi aprovado. Na seqüência o Presidente informou que o

Regimento seria encaminhado para o Conselho Estadual de Recursos Hídricos para

posterior registro. Informou ainda da indicação pelos presentes no dia quatro de

março de dois mil e nove, de três subprogramas a pedido da Secretaria Executiva do

Conselho Estadual de Recursos Hídricos, norteados pelas Resoluções n° 70 e n° 97

do Conselho Nacional de Recursos Hídricos. 1. 111 - Desenvolvimento e

implementação de instrumentos de gestão de recursos hídricos: Planos de recursos

hídricos e enquadramento de corpos de água em classes de uso; 2. VI - Usos

I
17

múltiplos e gestão integrada de recursos hídricos: Saneamento e gestão ambiental

de recursos hídricos no meio urbano; 3. VI - Usos múltiplos e gestão integrada de

recursos hídricos: Gestão da oferta, da ampliação, da racionalização e do reuso de

água. Os subprogramas escolhidos foram encaminhados ao Conselho Estadual de

Recursos Hídricos, pela urgência solicitada. Vencida a pauta o Presidente franqueou

a palavra e como nada mais foi acrescentado foi dada como encerrada a presente

reunião às dezessete horas e cinquenta minutos. Eu, Renato Antonio Dalla Costa

(SUDERHSA), secretariei a presente Ata, assinando-a juntamente com o Presidente,

Paulo Fernando Soares (Universidade Estadual de Maringá).

Renato Antoyflo D~la Costa
;€~fefãrio

•....~-•. ~..

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 E PARANAPANEMA 4 - PIRAPONEMA

LISTA DE PRESENÇAS - Anfiteatro de Mestrado em Engenharia - Bloco C 67 - 2°Andar - UEM - 02-Abril-200914h30

SETOR PÚBLICO

1/5

TITULARES

X' I Prefeitura Municipal de Centenário do Sul
José Augusto Samadello

vi Prefeitura Municipal de Lobato v
André Oiogo Pedraso Palhares

Prefeitura Municipal de Lupionópolis
~I

Mario Camargo Pego

Prefeitura Municipal

vi O" " AfInIZ onso
~

vi Prefeitura Municipal
~~~sI:lP h./tU/-o /,(v/'? 114,
Prefeitura Municipal de ParanacitVC

V I André Luiz Moran

v

v
Prefeitura Municip'ál .,:vi "
Celso PoreI! -'\.J\

X I Prefeitura Municipal de Terra Rica
Maria Setsuko Ogawa Chui

SUPLENTES

Prefeitura Municipal de Florestópolis

Prefeitura Municipal de Jaguapitâ

Abel de Abreu Passos

Prefeitura Municipal de Cafeara

Geraldo Marques Monteiro

Prefe~turaMunicipal de Jandaia do

u U 17J:Á~ ~r-C (:)
Prefeitura Municipal de São João do Cailiá

José Santiago-------------
Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das Graças

Prefeitura Municipal Diamante do Norte

Pedra Edivaldo Ruiperes Selani

Prefeitura Municipal de Itag~Altair Oamião do Santos ( \, ,

Prefeitura Municipal de M~~dagp,~Uy I 11
José Sérgio Righetti " c<- (\r\:--( \1...

Prefeitura Municipal de Jardi;n Olinda

(l ,.

2/5

'"

José Luiz Nardo

SUDERHSA

(,
Luiz Aparecido Balan

Batalhão de Policia Ambiental Força Verde

Fábio José Ribeiro

SEED

),

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 E PARANAPANEMA 4 - PIRAPONEMA

LISTA DE PRESENÇAS - Anfiteatro de Mestrado em Engenharia - Bloco C 67 - 2°Andar - UE J~-Abril-200914h30

SESA ./ ~.'f/

Renato Antonio Dalla Costa

v

~' DER
. Iran Sabatini Moreira Filho

EMATER v

l'

IAP

J/- I Paulino Heitor Mexia

SEED

l--I Adelaide Gonsales Colombari

X: SEMA
Umberto Crispim de Araújo

.. SUDERHSAv
.//

SETOR DE USUÁRIOS

TITULARES

J/' CISMAE

L-I
Osvaldo Danhoni

CISMAE

Márcia Cristina Franzini "
CITRI - CM3 Cooperativ~.r

Marcos Eduardo Loli

COCAMAR

Ecione Caetano de Paula

· ~

3/5

Jaguafrangos - Ind. Com. De Alimentos Ltda.

Ivan lácono Machado

Cooperativa Agroindustrial Nova Produtiva

Aderson Roberto Righetto

COPAGRA - Coop. Agro. do Noroeste Parananense

Tiago Olivier Grendene Bono

COROl - Cooperativa Agroindustrial

Mauro Pereira de Carvalho

Estancia Alvorada

Luiz Henrique Fernandes

Gelita do Brasil ltda V

Valdemir Simões de Mello

SANEPARv

Manoel Domingues Filho

SANEPAR

Frederico Wrssler

SANEPAR {'-~

Antonio Mauro de Souza

Fazenda Guanabara

Mauro Zanini Rosseto

Usina de Açucar Santa Terezinh

Marcos Edimilson Maziero

•...

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 E PARANAPANEMA 4 - PIRAPONEMA

LISTA DE PRESENÇAS - "'pfiteatro de Mestrado em Engenharia - Bloco C 67 - 2°Andar - UEM - 02-Abril-2009 14h30

j.....--

COFERCATU

~
Raniere da Silveira

COROl - Cooperativa Agroindustrial vVI
Juliana Sampaio Penteado

Duke Energy

j/ I S{\N\l)(:L ~~G- L~~
, . Lider Alimentos do Brasil LtdaI-

v

vi Sitio São José v
José Antonio Borghi .- .-;..

Usina de Açucar Santa Terezinha Ltda. v

João Batista Meneguetti

V ..
Alvaro Isaque Guerra

v I Cooperativa Agroindustrial
José Carlos Tondato

'u

4/5

Petra Maria

ABRH

Osni Pereira

TUDO VERDE

Pablo Meio Fajardo
CESUMAR

Rosilene Delariva

ABES

Carlos Barros Junior

ECOFORÇA
Valdir Donizete de Moraes

UEM

Paulo Sérgio Lourenço de Freitas
UEM

Amália Maria Goldberg Godoy
UNIPAR

SUPLENTES

~

Paulo Alberto Teni

i~

~I UEM
Paulo Fernando Soares

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 E PARANAP,

LISTA DE PRESENÇAS - Anfiteatro de Mestrado em Engenharia - Bloco C 67 _ ")0

vi Usina Alto Alegre S.A - Açúcar e Álcool
Cidisnei Gil Miguel

. Usina Central do Paraná S.A
[,..

vi UEM
Sueli Train

'f-. I UNIPAR

vi ABAS v
Otto Hartleben Junior'- .

'J...I BFFS
Luiz Carlos Aparecido Klichowski

),..1 CESUMAR
Maria Antonia Barros Freire Silva

~I CREA
José Maurício Doré

'X I GAlA - Grupo Ambientalista Interdisci

s

~

(f)J;)t - h;JI);I;)J~ Ú;'6im/J
-"" -

,6~

ff~R~

A13R j-) >

~.e \V\ P1 , ..
\..

~~h-~(~~~

~,(~

OS RIOS PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 E PARANAPANEMA 4 - PIRAPONEMA,
~estrado em Engenharia - Bloco C 67 - 2°Andar - UEM - 02-Abril-200914h30 5/5

I J DE BACIAS HIDRO@~'1AS ~

ITA DE PRESENÇAS .:r!~/O~
I A~
'-ES -i ,,~

A&flrvÃ~

r",

I~

~,

..•... ..,